Requerimento nº _____/2025

Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Hélio Lima
Aragão, Prefeito do Município de Santa Cruz do Capibaribe, com cópia ao Senhor Carlos
Alberto Fernandes da Silva, Gestor de Planejamento Municipal, solicitando o envio a
este gabinete, no âmbito desta Casa Legislativa, das informações referentes à hierarquia
empresarial do município, referentes aos últimos cinco anos.

Justificativa:

A presente solicitação tem como objetivo contribuir com a transparência e o

planejamento estratégico do município, por meio da análise da estrutura empresarial
vigente nos últimos cinco anos. A hierarquia empresarial reflete a dinâmica econômica
local, sendo fundamental para o desenvolvimento de políticas públicas voltadas ao
fortalecimento do setor produtivo, à geração de emprego e renda, bem como à atração
de novos investimentos. Além disso, o acesso a essas informações permitirá uma
atuação mais eficiente desta Casa Legislativa no acompanhamento e na proposição de
ações que visem o crescimento econômico sustentável de Santa Cruz do Capibaribe.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE

		2025-06-11T07:29:13-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466